
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 12-06-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

COPIA
Registro Generale  n. 34

ORDINANZA

n. 20  del 12-06-2023

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di giugno,  il Responsabile del 5° Settore,  Dott. 
Eugenio Vendrame, 

Premesso che questa Amministrazione Comunale da più di un decennio propone al pubblico 
durante la stagione estiva, una serie di eventi di carattere culturale ed eno-gastronomico che 
si concentrano all’interno delle mura urbiche di Monteprandone;

Dato atto delle numerose iniziative in programma in questo Centro Storico, nonché della 
presenza di nuove attività commerciali di somministrazione di alimenti e bevande, prospicenti 
Piazza dell’Aquila, per le quali, anche al fine di una adeguata promozione turistica di 
Monteprandone, sono state avviate le procedure per il rilascio delle relative Concessioni per 
l’occupazione di suolo pubblico;

Preso atto della Deliberazione di questa Giunta Comunale, la n.76 del 25 maggio 2023;

Considerato che sono ancora in corso i lavori di consolidamento e restauro del Palazzo 
Comunale e che gli stessi, potenzialmente, potrebbero ulteriormente ridurre la capienza 
dell’area destinata alla sosta di questa Piazza dell’Aquila;

Atteso pertanto che al fine di garantire l’incolumità pubblica dei fruitori del Centro Storico nel 
periodo estivo, risulta necessario regolamentare l’accesso e la sosta nell’area ricompresa tra 
Piazza dell’Aquila e Via Corso; 

Valutato che la previsione della interdizione della sosta nonché la limitazione dell’accesso 
veicolare nell’area de qua, oltre a salvaguardare l’incolumità pubblica, favorirebbe altresì 
l’incremento della qualità dell’ambiente nonché una migliore fruizione del patrimonio artistico 
del Centro Storico Monteprandonese; 

Ritenuto necessario che la vigenza di detta limitazione al traffico sia prevista dal giorno 17 
giugno al giorno 17 settembre 2023 dalle ore 00:00 alle ore 24:00, per tutti i giorni della 
settimana con esclusione della fascia oraria 07:00 – 12:00 per le attività di carico e scarico 
merce;

Preso atto della necessità di consentire comunque il transito ai veicoli appartenenti a taluni 
organi o categorie professionali;

Oggetto: Provvedimento temporaneo in materia di viabilità. Divieto di sosta 
con r.f. e chiusura al traffico veicolare di Piazza dell'Aquila e Via 
Corso dal 17 giugno al 17 settembre 2023.



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 12-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Viste le precedenti Deliberazioni e/o Ordinanze aventi ad oggetto il Centro Storico di questo 
Comune;

Visto l’articolo 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 
aprile 1992, n.285;

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

Visto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 109,

ORDINA

Dalle ore 00:01 del 17 giugno 2023 alle ore 23:59 del 17 settembre 2023:

 il divieto di sosta con r.f. 00-24 su tutta Piazza dell’Aquila;

 la chiusura al traffico veicolare 00-24 di Piazza dell’Aquila e Via Corso, con 
esclusione della fascia oraria 07:00 – 12:00 per le attività di carico e scarico 
merce.

DISPONE

in deroga al suddetto divieto, il transito e la sosta dei veicoli appartenenti a:
o Organi di Polizia Statale e Locale, Vigili del Fuoco e mezzi di soccorso;
o Pubbliche amministrazioni dotate di logo o equivalente contrassegno dell’Ente;
o Pubblici Servizi e/o loro concessionari;
o Associazioni di Volontariato in convenzione con i Servizi 118-Emergenza Sanitaria o 

per il trasporto socio sanitario ed Associazioni che svolgono servizio di natura sociale;
o Medici in visita domiciliare;
o Ministri di culto;
o Persone con limitata o impedita capacità motoria muniti dell'apposito contrassegno;
o Servizi di trasporto pubblico;
o Istituti di Vigilanza ai soli fini dello svolgimento delle attività inerenti il servizio di 

controllo;
o Agenzie funebri per i soli servizi connessi alla loro funzione e/o per lo svolgimento del 

corteo funebre;
o testate giornalistiche e/o emittenti radiotelevisive pubbliche o private per 

l’effettuazione di servizi urgenti.
AFFIDA

al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo, il posizionamento di adeguata 
segnaletica stradale nonché la collocazione di un congruo numero di transenne atte a 
delimitare l’area interessata dal presente provvedimento.

DISPONE

che la gestione della viabilità durante il periodo emarginato venga espletata in forma dinamica 
da questo 5° Settore - Polizia Locale, prevedendo sin d’ora, integrandone gli estremi, di 
potersi eventualmente avvalere di personale esterno all’uopo abilitato.

AVVERTE



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 12-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga comunicata:

 a tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio (per la durata di 15 giorni);

 al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo;

 agli Organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato.

AVVERTE altresì

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità 
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada);

che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Ancona entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
f.to Dott. Eugenio Vendrame

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  13.06.2023  al  28.06.2023.         
Lì   13.06.2023         

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.
Li 13.06.2023            

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Dott. Eugenio Vendrame


